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Abstrakt

Digitalizace je v současné době aktuální a intenzivně řešenou problematikou. Cílem

diplomové práce je identifikovat digitální prvky v procesu řízení talentů v organizaci.

Pozornost je věnována digitalizaci a agilnímu řízení v organizacích, včetně jejich vlivu

na modernizaci personálních činností, v jejichž rámci jsou řešeny podmínky a konkrétní

procesy řízení talentů, a to zejména identifikace, získávání, rozvoj, retence a využití talentů

v organizaci. Ve své práci čerpám ze zahraničních výzkumů z oblasti talent managementu,

digitalizace a využívání nových technologií v personálním řízení a rovněž z relevantních

výzkumů a koncepcí talent managementu realizovaných vybranými tuzemskými

i zahraničními odborníky. Součástí práce je empirické šetření, jehož cílem je získat a

analyzovat data o aplikaci digitálních prvků v procesech identifikace talentů ve velkých

organizacích z Prahy a Středočeského kraje. Šetření je realizováno formou elektronicky

distribuovaných dotazníků vybraným personalistům a manažerům, kteří mají oblast řízení

talentů v těchto organizacích ve své kompetenci, a s personalisty je následně provedeno

podpůrné kvalitativní šetření formou individuálních rozhovorů.

Klíčová slova: agilita, digitalizace, ICT technologie, identifikace talentu, personální činnosti,

řízení talentu, velká data, získávání talentu
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Abstract

Digitalization is a topical issue that is dealt with intensity at present. The aim of the diploma

thesis is to identify digital elements in a process of talent management in a company. The

attention is focused on digitalization and agile management in companies including their

influence on personnel activities modernisation, in which framework the conditions and

specific process of talent management are considered, in particular identification, acquisition,

development, retention and talent utilisation in a company. The thesis is based on foreign

research in the field of talent management, digitalization and utilisation of new technologies

in personnel management as well as on relevant surveys and concepts of talent management

implemented by selected internal and foreign experts. Part of the thesis is an empirical

research which is aimed at obtaining and analysing data about an implementation of digital

elements in a process of talent identification in big companies from Prague and the Central

Bohemia Region. The research is implemented by a method of electronically distributed

questionnaires to selected HR specialists and managers in whose competency the field of

talent management in these companies is. A supportive qualitative research with the HR

managers, using a method of individual interview, follows.

Key words: agility, digitalization, ICT technologies, talent identification, personnel activities,

talent management, big data, talent acquisition
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0 Úvod

Talentovaný pracovník je pro organizaci velkou přidanou hodnotou, zdrojem inovací

a rozvoje. Investice do získávání a výběru talentů nabývá strategického významu pro mnoho

z nich. Vzhledem k aktuální nízké míře nezaměstnanosti na trhu práce v České republice

představuje získávání talentovaných zaměstnanců pro organizace velkou výzvu.

Během své pracovní praxe v personálním oddělení velké mezinárodní organizace jsem získala

osobní zkušenost s implementací talent management programu. Participovala jsem

na testování různých výběrových testů a marketingových kampaní zaměřených na účast

zaměstnanců na talentovém programu. V rámci oblasti získávání talentů do organizací jsem se

inspirovala zejména od autorů Harriott a Isson (2016), zaměřující se na koncept talent

acquisition, a mezinárodních konzultačních společností (například Deloitte, McKinsey),

zdůrazňující význam moderních metod získávání a práce s talenty.

Výzkumy na témata talent managementu v prostředí českých organizací, které jsou součástí

diplomové práce, byly získány od autorů Egerová et al. (2013), Horváthová (2010), Kursch

(2016), Urbancová, Vnoučková a Smolová (2016). V souvislosti s digitalizací řízení talentů

jsem čerpala ze zahraniční literatury od autorů Chamorro-Premuzic et al. (2016), Harriott a

Isson (2016). Mapování problematiky moderních technologií v rámci řízení talentů není

u českých autorů téměř vůbec řešeno. V souvislosti s výše uvedeným může moje diplomová

práce přispět k obohacení poznatků o digitálních nástrojích a využití moderních technologií

v oblasti řízení talentů v prostředí České republiky.

Cílem diplomové práce je identifikovat digitální prvky v procesu řízení talentů v organizaci.

Pozornost je věnována digitalizaci a modernizaci personálních činností a s tím souvisejícímu

agilnímu řízení. V rámci personálních činností se zaměřím na konkrétní procesy řízení

talentů, a to zejména identifikace, získávání, rozvoj, retence a využití talentů v organizaci.

Součástí diplomové práce je i empirické šetření, jehož cílem je získat a analyzovat data

o aplikaci digitálních prvků v procesech identifikace talentů ve velkých organizacích z Prahy

a Středočeského kraje. Šetření je realizováno kombinací kvantitativního a kvalitativního

výzkumu. Kvantitativní výzkum probíhá formou elektronického dotazníku, který je

distribuován sto dvaceti sedmi personalistům a manažerům vybraných organizací, majících

oblast řízení talentů ve své kompetenci. Následuje podpůrný kvalitativní výzkum ve formě

polostrukturovaných rozhovorů s personalisty.
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Ve své diplomové práci používám český název řízení talentů, nikoliv anglickou formu talent

management, kterou připisuji původnímu konceptu McKinsey&Company z roku 1998. Pojem

řízení talentů umožňuje rozšířit koncept v rámci práce s talenty a nevytváří tak pevný rámec,

zejména pro aplikaci ve výzkumu nebo v nahlížení na současný vývoj personálních přístupů a

trendů jako takových. Z hlediska nových technologií se zaměřím na problematiku digitalizace,

která je formulována jako proces převedení analogových informací do numerické podoby.

Jedná se o řadu přístrojů, které nás obklopují: mobilní telefony, počítače, tablety, internetové

sítě, umělá inteligence a tak dále. Tyto nástroje jsou mimo jiné využívány pro zefektivnění

provozu personálního útvaru, a také pro práci s talenty.

První kapitola je zaměřena na digitalizaci a agilní řízení v organizacích na základě teorií o

digitální ekonomice (Tapscott, 1999; Unruh a Kiron, 2017) a mezinárodních statistik

(Evropská komise, 2019b) včetně využití nových technologií v konkrétních činnostech

organizace (Bolton et al., 2018; Harte, 2019). Jedna z podkapitol je věnována strategickému a

právnímu rámci digitalizace v soukromém i podnikovém prostředí (Evropská komise, 2019b;

OECD, 2017b). V rámci první kapitoly čerpám převážně ze zahraničních, ale i tuzemských

zdrojů (Dostál, 2019; Dzurilla a Očko, 2018; Karlovská, 2019).

Druhá kapitola definuje pojem talent v rámci organizace, teorii řízení talentů a způsoby práce

s nimi. Dále je pozornost věnována jednotlivým procesům řízení talentů a možnostem

digitalizace některých z nich. Čerpám z relevantních výzkumů a koncepcí talent

managementu realizovaných vybranými tuzemskými (Egerová et al., 2013; Horváthová,

2010; Hroník, 2007; Kursch, 2016; Urbancová, Vnoučková a Smolová, 2016; atd.) i

zahraničními odborníky (Collings a Mellahi, 2006; Dries, 2013; Farndale, Scullion a Sparrow,

2010; Lewis a Heckman, 2006).

Třetí kapitola se zabývá digitálními prvky v procesech identifikace talentů, a to procesy

získávání a výběru talentů, včetně automatizace práce s talent poolem. Teorii z oblasti

digitalizace a využívání nových technologií v personálním řízení čerpám ze zahraniční

literatury (Cocca, 2019; Harriott a Isson, 2016; Chamorro-Premuzic et al., 2016; Kuksenok a

Praß, 2019; Totah, 2019).

Ve čtvrté kapitole je prezentován projekt empirického šetření, který je zaměřen na aplikaci

digitálních prvků v procesech identifikace talentovaných zaměstnanců ve velkých

organizacích působících v Praze a Středočeském kraji. Nejprve charakterizuji cíl vlastního

empirického šetření, vymezuji výzkumný problém a formuluji hypotézy. Pro zpracování
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hypotéz a analýzu dat z kvantitativního i kvalitativního šetření jsem čerpala z Egera a Egerové

(2017), Hendla (2008), Hendla a Remra (2017), Linderové, Scholze a Munducha (2016). Poté

jsou prezentovány výsledky empirického šetření a jejich interpretace. V Diskuzi je znovu

stručně představen výzkumný problém, následuje analýza získaných informací z empirického

šetření v komparaci s dosavadním stavem poznání zkoumané problematiky, včetně jeho limitů

a doporučení pro další zkoumání.

Přílohy obsahují podrobné výsledky kvantitativního šetření, otázky polostrukturovaného

rozhovoru a informovaný souhlas účastníka výzkumu se zpracováním údajů.
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1 Digitalizace a agilní řízení


[…]


k danému tématu a z toho vyplývající poměrně široký záběr zkoumaného tématu. Zároveň

časové a přístupové limity diplomové práce neumožnily zkoumat detailněji data ohledně

využití konkrétních technologií a jejich efektivity. Proto považuji danou práci spíše za

novátorskou a dle mého názoru by měla sloužit jako podklad a inspirace k dalšímu zkoumání.

Je otázkou času, kdy moderní technologie budou natolik pokročilé, že zcela změní strukturu

dnešního trhu práce a existujících profesí. Nicméně nelze zapomínat, že v práci s talenty hraje

důležitou roli lidský faktor. Digitalizace by neměla nahrazovat lidskou komunikaci, empatie

je stroji nenahraditelná.
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Příloha A: Výsledky elektronického dotazníku

Základní údaje

Název výzkumu Aplikace digitálních prvků v procesech identifikace talentů.

Autor Xenie Kaliničenková

Jazyk dotazníku Čeština

Doba trvání 28 dnů

Zdroj www.survio.com
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Příloha B: Polostrukturovaný rozhovor

Dobrý den,

jsem studentkou třetího ročníku navazujícího magisterského studia Katedry andragogiky

a personálního řízení Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a ve své diplomové práci se

zabývám identifikací digitálních prvků v procesech řízení talentů v organizaci. Pozornost

bude věnována digitalizaci a agilnímu řízení v organizacích, včetně jejich vlivu na

modernizaci personálních činností, v rámci kterých jsou řešeny podmínky a konkrétní procesy

řízení talentů, a to zejména identifikace, nábor a výběr, rozvoj, retence a plánování

následnictví u talentovaných pracovníků. Prosím Vás o poskytnutí rozhovoru na téma

Digitalizace řízení talentu. Cílem výzkumu je analyzovat data o aplikaci digitálních prvků

v procesech identifikace talentovaných zaměstnanců ve velkých organizacích sídlících

v Praze a ve Středočeském kraji.

Není tedy cílem zjišťovat konkrétní know-how organizace, nýbrž prozkoumat použití již

existujících technik a využití nových technologických možností v rámci práce s talentovanými

zaměstnanci v organizaci.

Jako přínos pro účastníka rozhovoru bude nejenom možnost zamýšlení se nad existujícími

metodami a technikami ve vlastní organizaci, ale také inspirace pro další rozvoj digitalizace

a zavádění nových technologií do vlastní organizace.

Současně vás prosím o podpis informovaného souhlasu ke zpracování odpovědí.

Základní údaje:

1. Název organizace:

2. Obor organizace:

3. Počet zaměstnanců:

4. Funkce respondenta:

5. Datum:

Oblast: identifikace talenta

Podle jakých kritérií byste posoudil/a, že se jedná o talent(a)?

V jaké fázi práce s kandidátem/zaměstnance je možné zachytit míru talentovanosti?

Které kompetence mají být dnes v souvislosti s rozvojem nových technologií brány jako

stěžejní?

Oblast: řízení talentů

Jak hodnotíte řízení talentů ve Vaší organizaci?
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Oblast: digitalizace náboru a výběru externích a interních talentů

Které (tři) zdroje považujete za klíčové při hledání talentů? (interní, externí, média,

portály…)

Jakým způsobem by mohly být využity nové technologie v rámci personalistiky?

Pokud používáte nové technologie v náboru, co považujete za hlavní důvody pro jejich

zavedení?

Jakým způsobem se u Vás v náboru uplatnily/mohou uplatnit umělá inteligence

a digitální nástroje pro vyhledávání talentu, jako například robotické vyhledávače, people

analytics apod.? Pokud ne, jaký si myslíte, že je hlavní důvod?

Využíváte během procesu náboru ve vaší organizaci gamifikace, peer rating, mobilní

aplikace (Gig Mobile apps) ? Pokud ne, jaký si myslíte, že je hlavní důvod?

Jak hodnotíte význam a kvalitu interního transferu talentů?

Oblast: vize a pohled na digitalizaci v personalistice

Které procesy během náboru a výběru externích a interních talentů by bylo dle Vašeho

názoru dobré zautomatizovat?

Vidíte budoucnost personalistiky v České republice ve využívání umělé inteligence

a digitalizace?

Zdroj: zpracováno autorkou

129

Příloha C: Informovaný souhlas účastníka šetření

Informovaný souhlas účastníka šetření

Vážený pane / vážená paní,

žádám Vás o souhlas s Vaší účastí v empirickém šetření pro účely diplomové práce v souladu

s etickými zásadami kvalitativního výzkumu.

Název pracoviště: Katedra andragogiky a personálního řízení, Filozofická fakulta, Univerzita

Karlova

Název šetření: Aplikace digitálních prvků v procesech identifikace talentovaných

zaměstnanců ve velkých organizacích působících v Praze a Středočeském kraji.

Řešitel šetření: Xenie Kaliničenková

Popis šetření: Cílem empirického šetření je analyzovat data o aplikaci digitálních prvků

v procesech identifikace talentovaných zaměstnanců ve velkých organizacích sídlících

v Praze a ve Středočeském kraji.

Souhlas účastníka s jeho zapojením do empirického šetření:

Svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že jsem měl/a možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o empirickém šetření a že

dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném empirickém šetření. Byl/a jsem poučen/a

o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat.

Jméno a příjmení účastníka: ……………………………………….

Podpis účastníka: …………………………………………………..

Datum a podpis řešitele šetření: ……………………………………

Zdroj: podle Katedry andragogiky a personálního řízení, Filozofická fakulta, Univerzita

Karlova, zpracováno autorkou