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1. Obsah a struktura práce
Xenie Kaliničenková se ve své diplomové práci zabývá oborově relevantní, moderní

problematikou, která je v současném VUCA světě velmi diskutovaná a v mnoha organizacích

intenzivně řešená. Za cíl své práce si autorka stanovila identifikaci digitálních prvků v procesu

řízení talentů v organizaci se zaměřením na digitalizaci a modernizaci personálních činností

(s. 11). Cílem empirického šetření bylo získat a analyzovat data o aplikaci digitálních prvků v

procesech identifikace talentů ve velkých organizacích z Prahy a Středočeského kraje (s. 11).

Práce je přehledně a logicky strukturována. Formálně je členěna do čtyř tematických

kapitol, Úvodu a Závěru. Poskytuje dobrou představu o situaci nejen v teoretické rovině, ale

zejména skrze empirické šetření v soudobé firemní praxi. Na strany 6–9 autorka vhodně

zařadila seznam tabulek, obrázků, grafů a použitých zkratek, které pomáhají k lepšímu

porozumění a orientaci v textu.

V první kapitole se autorka věnuje charakteristice klíčových pojmů a kontextů,

kterými jsou digitalizace, digitální ekonomika, Průmysl 4.0, modernizace, robotika,

automatizace, a hlavně agilní řízení v organizacích. Postihuje také strategický a právní rámec

digitalizace v podnikovém prostředí. Druhá kapitola přináší definici dalšího klíčového pojmu

– talent a teoretickým východiskům řízení talentů v organizaci, včetně aktuálních trendů.

Zajímavě jsou popsány personální procesy řízení talentů a konkrétní nástroje či možnosti

jejich digitalizace. Třetí kapitola je věnována problematice identifikace talentu v organizaci

v podmínkách digitalizace, tedy procesům získávání a výběru talentů, včetně popisu

automatizace práce s talenty. Následuje autorčino empirické šetření, triangulované kvalitativní

a kvantitativní formou, přinášející konkrétní výsledky šetření a představení zpracovaných dat,

jejich interpretaci a diskusi.

Zařazené tři přílohy práce (A–C) obsahují výsledky autorčina elektronického

dotazníku čítajícího 29 otázek, vzor polostrukturovaného rozhovoru a informovaný souhlas

účastníků šetření.

2. Odborná úroveň

Cílem diplomové práce bylo postihnout aktuální stav digitalizace řízení talentů

v organizacích. Autorce se cíle podařilo dosáhnout širokým teoretickým vhledem do

zkoumané problematiky a terminologicky ji postihnout, v empirické části pak metodologicky

oceňuji volbu smíšeného výzkumu s využitím sekvenčního kombinování kvantitativního i

kvalitativního výzkumu. Autorka zajímavě zmapovala aplikaci moderních technologií ve

zkoumaných organizacích, které napomáhají k identifikaci talentu(ů) a k jejich řízení.

V prvních dvou kapitolách se však ponořila do místy přílišných jednotlivostí a detailů.

Jejich redukce by přispěla k větší přehlednosti textu a jasnějším mantinelům diplomové práce.

Toto přičítám zejména autorčinu zaujetí zvolenou problematikou a tedy sníženým odstupem

k zarámování celé práce.

Empirickému šetření lze vytknout široké pojetí některých otázek, které vedly

k neprokázání zkoumaného vztahu či hypotézy (např. Vztah mezi významem nových

technologií v organizaci a řízení talentů v organizaci). Zásadním limitem je však nízká, pouze

třicetiprocentní, návratnost elektronicky distribuovaných dotazníků, způsobující nízkou

reliabilitu šetření (osloveno bylo 127 organizací, z nichž se šetření zúčastnilo 37), u

kvalitativního šetření to pak byla 14% návratnost. Validita a reliabilita práce by mohla být

zvýšena opakováním šetření, což autorka v Diskusi i Závěru navrhuje a považuji ji proto za

vhodný podklad pro další zkoumání.

Celkově pozitivně hodnotím naši vzájemnou spolupráci a snahu autorky o důkladné

prostudování řešené problematiky a autorský přístup opřený o její vlastní pracovní zkušenosti

z velké mezinárodní organizace.

3. Práce s literaturou

Způsob práce s literaturou je zcela v souladu s požadovanou normou. Autorka

v Soupisu bibliografických citací uvádí více než sto zdrojů v českém, anglickém a ruském

jazyce, což vypovídá o již zmíněném zaujetí řešenou problematikou a snahou ji co

nejkomplexněji postihnout. Oceňuji hlavně jejich aktuálnost a formální stránku práce s nimi.

4. Grafické zpracování

Grafický styl je přehledný a jednotný. Autorka v textu bohatě zařazuje grafy, tabulky a

obrázky, které jsou adekvátní diskutované problematice, vizualizují klíčové výstupy a

doplňují psaný text.

5. Jazyková úroveň

Diplomová práce je psána svěžím jazykem, který neopomíjí požadavky akademické

normy. Autorka vynaložila značné úsilí na terminologické vymezení klíčových termínů

spojených s oblastí digitalizace personálního řízení. Až na drobné korekturní záležitosti

nemám k textu větších připomínek.

6. Podněty k rozpravě

a) Kterou fázi v rámci zpracování své diplomové práce považuje autorka za

nejobtížnější?

b) Co by autorka na základě svého empirického šetření doporučila personalistům pro

nastavení efektivní strategie náboru a retence talentů?

7. Závěrečné hodnocení práce

Diplomovou práci považuji za novátorskou a přínosnou. Zpracovává aktuální, velmi

diskutovanou problematiku digitalizace zasahující do oblasti personálního řízení. Personalisté

čím dál častěji řeší úkol, jak najít pro svou firmu schopné, talentované lidi a jak je udržet,

zejména v oblastech ICT a technických profesí. Tato práce poskytuje nové pohledy na to, jak

v organizaci řídit talenty a jaké moderní technologie či nástroje k tomu účelu implementovat.

Za hlavní nedostatky práce považuji uvedené limity empirického šetření a široký záběr

teoretického rámce. Diplomovou práci Xenie Kaliničenkové celkově hodnotím jako zdařilou a

doporučuji ji k přijetí k obhajobě s návrhem klasifikace: velmi dobře.

V Praze dne 20. ledna 2020

PhDr. Olga Běhounková, Ph.D.